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De frie grundskoler sender  
flest elever i ungdomsuddannelse 
En ny analyse fra Danmarks Statistik viser, at eleverne fra de frie grund-
skoler i højere grad gennemfører en ungdomsuddannelse og finder be-
skæftigelse 
 
Regeringen har en målsætning om, at 
95 % af en årgang skal gennemføre en 
ungdomsuddannelse. I dag sker det 
dog kun for 74 % af en årgang. 

Men en ny analyse fra Danmarks Stati-
stik viser, at andelen af elever fra de 
frie grundskoler, der gennemfører en 
ungdomsuddannelse ligger på 82 %. 
Dermed bidrager de frie grundskoler i 
højere grad til ambitionerne om at 
sikre unge en uddannelse efter endt 
skolegang. 

Lilleskolerne har sammen med Dansk 
Friskoleforening, Danmarks Privatsko-
leforening og Foreningen af Kristne 
Friskoler fået udarbejdet analysen fra 
Danmarks Statistik. Den afdækker ele-
vernes erhvervsmæssige status 10 år 
efter, at de gennemførte 8. klasse på en 
fri grundskole. Tallene viser, at de ele-
ver, der har gået på en fri grundskole, 
ikke alene har en større gennemfør-
selsprocent, når det gælder ungdoms-
uddannelserne, men også har en højere 
beskæftigelsesgrad efterfølgende. 

 

Andelen af elever, der gennemførere en ungdomsuddannelse: 
 

 Frie grundskoler Alle grundskoler 

Gennemført  

ungdomsuddannelse 

82 % (4.757 elever)  

74 % 

Kun grundskole 18 % (982 elever) 26 % 

I alt 100 % (5.739 elever) 100 % 

 

Fordeling af elevernes erhvervsmæssige status i 2009  
 

 Frie grundskoler Alle grundskoler 

Beskæftigede 78,8 % 76 % 

Arbejdsløse 1,5 % 2 % 

Under uddannelse 10,5 %  

Øvrige ude af erhverv 9,2 % 22 % * 
 

* Opdelingen i kategorien »under uddannelse« findes ikke for hele 
landet, men det er sandsynligt, at denne gruppe af mennesker er in-
deholdt i de 22 % i kategorien »øvrige ude af erhverv«. 
 
Analysen er foretaget af Danmarks Statistik. Materialet er fremkommet ved 
at sammenligne elever i 8. klasse på en fri grundskole i skoleåret 1998/1999 
med oplysninger om de samme elever i 2009. Analysen bygger på 5485 ele-
ver. Genfindingsprocenten i 2009 er 96,5 %. 
 
 

Forældre på frie grundskoler ligner forældre i folkeskolen 
 
Kritikere vil måske hævde, at det pæ-
ne resultat skyldes, at de frie grund-

skoler også har de mest ressource-
stærke elever. Men det er der ikke 
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belæg for. Allerede i 2009 lavede 
Danmarks Statistik en analyse, hvor 
det fremgår, at uanset om man ser på 
forældrenes uddannelsesbaggrund, 
økonomi eller bopælsstatus, er der 
generelt betragtet flere ligheder end 

forskelle mellem eleverne i folkesko-
len og de frie grundskoler. Se også 
nedenstående søjlediagrammer.  
Hele analysen kan rekvireres hos Lille-
skolerne. 

 
 
 

Forældrenes beskæftigelse  

Tabellen viser, at der ikke er nævneværdige forskelle på den socioøkonomiske sta-
tus, når man sammenligner de frie grundskoler og folkeskolen. Dog er der i de frie 
grundskoler 7 % flere ”topledere, lønmodtagere på højeste og mellem niveau” i 
sammenlignin med folkeskolen.  
 
 

Forældrenes uddannelsesniveau  

Det fremgår af tabellen, at der ikke er markante forskelle på uddannelsesniveuaet 
blandt forældre i såvel folkeskolen som  
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Hver 10. elev går gratis på en lilleskole 
Undersøgelse viser, at lilleskolerne tager socialt ansvar ved at bruge 
mange penge på søskenderabat og fripladser 
 
I gennemsnit bruger foreningens med-
lemsskoler 11,3 % af skolepengene på 
søskenderabat og fripladser. Det viser 
en undersøgelse, som Lilleskolerne har 
gennemført af hvad skolerne har bud-
getteret med i 2010. I alt forventer 
skolerne at yde fripladser og søskende-
rabat for 1.910 kr. pr. elev på skolen i 
2010. Heraf går 1.151 kr. til søskende-
rabat, mens der anvendes 758 kr. til 
fripladser.  

Der er naturligvis stor forskel på, hvor 
meget den enkelte skole anvender til 
fripladser og søskenderabat. Således 
bruger 25 % af skolerne 1.000 kr. eller 
mere pr. elev på skolen til fripladser, 
mens 25 % bruger under 500 kr.  

Udgifterne til fripladser og søskende-
moderation finansieres primært af 

skolerne selv. Tilskuddet fra Forde-
lingssekretariatet til nedbringelse af 
skolepenge og forældrebetaling i SFO 
udgør 315 kr. pr. elev, mens skolerne 
selv finansierer 1.595 kr. pr. elev.  

Undersøgelsen omfatter 44 skoler med 
tilsammen 7.249 elever, svarende til 
knap 88 % af alle elever på foreningens 
54 medlemsskoler. I alt anvender de 44 
skoler 13,8 mio. kr. til fripladser og 
søskenderabat i 2010. Tilskuddet fra 
Fordelingssekretariatet er budgetteret 
til 2,3 mio. kroner, mens skolerne bud-
getterer med at at bruge yderligere 3,2 
mio. kroner af egne midler til fripladser 
og 8,3 mio. kroner til søskenderabat.  

PHP 

 
 

FAKTA:  
 

Skolepenge pr. elev:  13.717 kr. 
SFO-betaling pr. elev på skolen:   3.180 kr. 
Samlet forældrebetaling 16.897 kr.  
 

Fripladser  – finansieret af skolens egne midler: 443 kr. pr. elev 
  - finansieret af Fordelingssekretariatet 315 kr. pr. elev 
 i alt til fripladser pr. elev på skolen 758 kr. pr. elev 
 

Søskenderabat – udgift pr. elev på skolen   1.151 kr. pr. elev    
 

I alt til fripladser og søskenderabat    1.910 kr. kr. pr. elev 
 

Undersøgelsen er gennemført som en spørgeskemaundersøgelse i september 2010 
og vedrører skolernes budgetter for 2010. Undersøgelsen omfatter 87,7 % af alle 
elever på medlemsskolerne – i alt 7.249 elever på 44 skoler ud af foreningens 54 
medlemsskoler. 
 

 
 

Hvordan kan bestyrelsen sammen med skolens ledelse skabe en dialog 
med forældre og medarbejdere om skolens vilkår, udfordringer og mulig-
heder på en sådan måde, at bestyrelse og ledelse bliver klogere på, hvad 
der rør sig, får inspiration, henter legitimitet og styrke ledelseskraften?  
 

REGIONSMØDER 
3. november på Børnenes Friskole 

10. november på Humlebæk Lille Skole 
 


